

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ORIGINAL Nº 006/2022
PREGÃO ELETRÔNICO 02/2022

Pelo presente **ADITIVO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA** que fazem entre si, de um lado **O MUNICÍPIO DE TIO HUGO**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Venezuela, 285, inscrita no CNPJ sob o Nº 04.207.638/0001-59, aqui representado pelo seu Prefeito Municipal **Sr. GILSO PAZ**, brasileiro, casado, residente e domiciliado na localidade de Linha Machado, Interior, s/nº, na Cidade de Tio Hugo-RS, portador do CPF 000.886.930-82, de ora em diante denominado **CONTRATANTE**, de outro lado a empresa **NUTRI SC COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA** inscrita no CNPJ sob o nº 07.814.016/0001-87, com sede no Acesso BR 282 Arlindo Plínio de Nes, 6911 D, Trevo, na cidade de Chapecó/SC, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. Ivanor de Lima Pinto, portador da Carteira de Identidade nº 3.570.747 SSP/SC e CPF nº 017.776.399-05, tem entre si, como justo e contratado o que segue, conforme Pregão Eletrônico nº 002/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas

PRIMEIRA: Pelo presente instrumento os aditantes, de comum acordo, conforme pedido feito pela Empresa, Notas fiscais comprobatórias, Planilha de reequilíbrio e Decisão Administrativa, reequilibrar os preços dos itens abaixo:

Itens	Quantidade a ser entregue	Unidade	Valor Licitado Unitário	Valor Licitado Total	Valor reequilíbrio Nutri SC unitário	Valor reequilíbrio NUTRI SC total	Valor do aditivo
38- Abacaxi	382	UND	R\$ 6,97	R\$ 2.662,54	R\$ 8,44	R\$ 3.224,08	R\$ 561,54
39- Alho	46,3	KG	R\$ 27,06	R\$ 1.252,88	R\$ 33,83	R\$ 1.566,33	R\$ 313,45
40- Batata Inglesa	275	KG	R\$ 3,99	R\$ 1.097,25	R\$ 4,79	R\$ 1.317,25	R\$ 220,00
41- Banana	542	KG	R\$ 6,49	R\$ 3.517,58	R\$ 9,48	R\$ 5.138,16	R\$ 1.620,58
42 - Beterraba	105	KG	R\$ 4,69	R\$ 492,45	R\$ 5,67	R\$ 595,35	R\$ 102,90
49- Cebola	176	KG	R\$ 3,59	R\$ 631,84	R\$ 4,38	R\$ 770,88	R\$ 139,04
50-	156	KG	R\$	R\$	R\$	R\$ 592,80	R\$

Cenoura			3,04	474,24	3,80		118,56
51- Maçã	584	KG	R\$ 3,99	R\$ 2.330,16	R\$ 4,79	R\$ 2.797,36	R\$ 467,20
52- Mamão	274	KG	R\$ 5,14	R\$ 1.408,36	R\$ 6,17	R\$ 1.690,58	R\$ 282,22
53- Manga	283	KG	R\$ 4,19	R\$ 1.185,77	R\$ 4,94	R\$ 1.398,02	R\$ 212,25
61- Melão	155	KG	R\$ 4,49	R\$ 695,95	R\$ 5,98	R\$ 926,90	R\$ 230,95
62- Pera	97	KG	R\$ 11,63	R\$ 1.128,11	R\$ 14,07	R\$ 1.364,79	R\$ 236,68
60- Tomate	265	KG	R\$ 4,24	R\$ 1.123,60	R\$ 4,92	R\$ 1.303,80	R\$ 180,20
				R\$ 18.000,73		R\$ 22.686,30	R\$ 4.685,57

SEGUNDA - O valor a ser aditivado é de **R\$ 4.685,57 (quatro mil seiscentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos)**.

TERCEIRA - As demais cláusulas do contrato original e não alteradas pelo presente ADITIVO, terão plena vigência na forma redigida naquele instrumento.

E, por estarem assim justos e acertados, assinaram o presente instrumento em três vias de igual teor e forma na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram.

Tio Hugo/RS, 23 de Março de 2022.

**GILSO PAZ
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE**

**NUTRI SC COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
Contratada**

Testemunhas:
